CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 106
 6 de setembro de 2023

"Denomina de “José Lucreste”, a Estrada de
Servidão na Zona Rural, conhecida como
Pátio 8”

Art. 1º Fica denominada de “José Lucreste” a “Estrada de Servidão” na Zona Rural,
conhecida como Pátio 8, com início na “BTC 452 - João da Cruz”, perfazendo um
percurso aproximado de 4 Km e término na mesma “BTC 452 - João da Cruz”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de setembro de 2023.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
8D

D
-C

S
E

2-
W

U
7E

-9
93

H

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 106
 6 de setembro de 2023

JUSTIFICATIVA

Em 1910 a família Creste chegou ao Brasil. Os irmãos italianos Rafael e Luiz
Creste adquiriram, ao chegar ao interior de São Paulo, algumas propriedades, tais quais
um sítio em Bocaina, uma fazenda em Piapara e uma fazenda no Pátio 8.

Rafael Creste teve seis filhos em Botucatu: José Lucreste, Maria Creste Tomazini,
Lourdes Creste Tomazini, Angelina Creste, Serafim Creste e Antônio Creste. Cada um
deles, ao casar, recebeu um pedaço de terra para começar a vida.

O senhor José Lucreste, nasceu em Botucatu e assim que completou 12 anos já
começou a trabalhar com seu pai e seu tio no sítio da família.

Em outubro de 1948 casou-se com a senhora Josefa Carnieto Lucreste e recebeu
dos seus pais o Sítio Jequitibá, no Pátio 8, onde se estabeleceu com sua família. O casal
teve quatro filhos: José Antônio Lucreste, Maria Antonia Galhardo, Vera Lúcia Sforcin
e Roberto Lucreste. José Lucreste cultivou no sítio Jequitibá uma bela plantação de
café, da qual cuidou por mais de 35 anos.

Pessoa muito querida na região, José Lucreste era conhecido como “Bépe Creste”.
Tinha por hobby pescar e jogar baralho com os vizinhos. Também não abria mão dos
jantares aos finais de semana.

Após uma vida de muito trabalho no sítio Jequitibá, o senhor José Lucreste e sua
esposa, a senhora Josefa Carnieto Lucreste, foram abençoados com onze netos.

Sempre discreto, José tinha como característica predominante a sua generosidade,
sempre valorizou e praticou gestos de solidariedade. Homem íntegro e sensato, viveu
cada um de seus dias com simplicidade e honestidade, dando extremo valor ao amor ao
próximo, qualidades estas que deixaram, sua esposa, filhos e netos orgulhosos do legado
honroso do senhor Bépe Creste.

Em 26 de fevereiro de 1989, aos 64 anos de idade, o senhor José Lucreste faleceu,
deixando muitas saudades e também muitas boas lembranças a todos os familiares e
amigos.

O nosso homenageado, além de outras qualidades, conforme já relatado nos dados
pessoais acima descritos, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº
4282/2002.

Por ser esta uma justa e merecida homenagem, peço aos nobres pares a aprovação
unânime do referido projeto

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de agosto de 2023.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
8D

D
-C

S
E

2-
W

U
7E

-9
93

H

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 106
6 de setembro de 2023

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
8D

D
-C

S
E

2-
W

U
7E

-9
93

H

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 6 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=68DDCSE2WU7E993H, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 68DD-CSE2-WU7E-993H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 6
8D

D
-C

S
E

2-
W

U
7E

-9
93

H

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=68DDCSE2WU7E993H
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 68DDCSE2WU7E993H
		2023-09-06T15:23:46-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura